
 

 

 

         

 

 

 

 

 

   今年度もお世話になりました 

令和 5年度もあとわずかとなりました。村高だよりも今年度最終号となります。ご高覧いただき

ありがとうございました。また、保護者のみなさま、地域のみなさまには、今年度も村高にご支援

ご協力をいただきありがとうございました。この一年、生徒は学習をはじめ、学校行事、部活動、

地域との協働活動等に精一杯取り組んできました。今後とも保護者のみなさま、地域のみなさまに

はご支援賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 
 

保護者のみなさまにはご多用の中回答いただきありがとうございました。回答率は生徒 110名

（１００％） 保護者の方 102名（９３％）でした。授業を基本として今後の教育活動に活かして

いきたいと考えています。以下、一部ですが生徒と保護者の方へほぼ同じ内容の質問を掲載しまし

た。④そう思う ③だいたいそう思う ②あまりそう思わない ①そう思わない でご覧くださ

い。誌面に限りがあるため①と②は合わせた数字にしております。また、⑤「判断がつかない」の

選択肢と無回答は下の表では省略しております。先日学校運営協議会等に出させていただいた結果

を再集計したため、数字を一部修正しています。後日学校ホームページに掲載します。 

  ④ ③ ②①  ④ ③ ②① 

学校行事によって 

高校生活が充実している 
生徒 ７０％ ２５％ ５％ 保護者 ５０％ ３８％ ７％ 

地域協働活動をとおして、自身

の経験値を高めることができ

ている 

生徒 ５４％ ４１％ ４％ 保護者 ５２％ ３９％ ４％ 

先生の対応や指導は適切であ

る 
生徒 ４６％ ４５％ ６％ 保護者 ３８％ ４８％ ６％ 

学校のことがよく広報されて

いる 
生徒 ３８％ ５３％ ８％ 保護者 ３６％ ５４％ ２％ 

（自分が、お子さまが）村岡高

校に入学してよかった 
生徒 ５０％ ４４％ ５％ 保護者 ４７％ ４０％ ７％ 

村岡高校では他者に思いやり

を持つ雰囲気がある 
生徒 ４２％ ４５％ １３％ 保護者 ３５％ ４５％ ６％ 

（自分は、お子さまは）授業内

容は理解できている 
生徒 ３５％ ５２％ １１％ 保護者 ２５％ ５１％ １７％ 

授業の進度や内容は自分自身

の学力を伸ばすことに適して

いる 

生徒 ４５％ ４８％ ５％ 保護者 ２２％ ４４％ １２％ 

＊ 

＊⑤判断がつかないとお答えになった保護者の方が２１％おられました。 

 

 

3月５日（火）総合的な探究の時間発表会 

総合的な探究の時間に取り組んでいる「村高発★地域元気化プロジェクト」の 8班が、それ

ぞれ、1年間の活動報告と来年度の展望などについて発表しました。発表に対する質問には、

「探究の成果をどのように検証するのか」「どういった意識をもって地域の方に接するのか」

など難しい質問もありました。自分なりに考えて回答することができました。鳥取大学の石山

先生と県教育委員会高校教育課の上月先生から講評をいただきました。 

 
会議室では、コンソーシアム、学校運営連携協議会や学校評議員会のみなさまに、発表の様

子を見ていただきました。総合的な探究の時間発表会に引き続き、各種会議を合同会議として

実施し、１１名の委員の皆さまにご参加いただきました。総合的な探究の時間についてご質問

をいただき、学校評価の結果については地域との協働活動を学校での授業やその他の活動、進

路へどうつなげるかなど、ご意見をいただきました。ありがとうございました。 

3月６日（水）地域創造系１年「地域学入門」地域資源を考える 

地域創造系１年生が、鳥取大学の白石先生の授業を受けました。来年度か

ら始まる「地域探求Ⅰ」の基本となる「地域学入門」です。「地域資源」とい

うことについて、自分の考える地域資源をあげ、タブレットを使って同じカ

テゴリーに分けていきます。例えば自然環境に入るもの、人的資源に入るも

のなどです。来年度のテーマ設定の前の新しい考え方を学びました。 

３月８日（金）地域創造系２年「地域探求Ⅰ」インタビュー 

地域創造系２年生が、地域探求Ⅰの中で、香美町に関わるアーティス

トの方にインタビューをしました。文化的芸術的なアプローチから地域

を考えるものです。今回話を伺った方は射添紙の保存に携わる本多秋香

さんです。何を引き出すか、そのためどう聞くのか難しいものです。 

＜４月のおもな予定＞ 

8(月) 着任式 始業式 入学式 15(月)内科検診  20(土)21(日) バスケット全但総体 

9(火) 対面式 身体計測 16(火)内科検診・尿検査 22(月) 内科検診 

10(水) 3年進路ガイダンス 18(木)眼科検診 25(木)26(金)  

アウトドアスポーツ系新入生合宿 19(金) 1年集団研修 

2年進路ミュージカル 修学旅行事前研修 12(金) 離任式 27(土)3年看護医療模試 

13(土) 3年進研 4月記述模試 3年校外研修（USJ） 27(土)28(日)バレーボール全但総体 

 

兵庫県立村岡高等学校通信 

〒667-1311 美方郡香美町村岡区村岡 2931  TEL 0796-94-0201  FAX 0796-94-0203 

                                                      

地域に学び、地域と協働し、地域になくてはならない村岡高校 

令和６年 3月２２日発行 

令和５年度 

第 1２号 

 

村高だより 

 

3月の High School Life in Murako  

令和 5年度学校評価の結果（一部）をお知らせします 



 


